COMITE DO FUNDO DE TRANSIGAO - PROGRAMA ARPA

Ata Especifica da 1* Reunido Extraordinaria do Comité do Fundo de
Transicao

Data: 29 de outubro de 2014 Local: Fundo Brasileiro para a
Biodiversidade - Funbio - Rua
Voluntérios da Patria n° 286, 5° andar —
Botafogo — Rio de Janeiro - RJ

Duracéo:
9:00hs até 18hs

Namero total de participantes: 16

Numero de membros institucionais participantes: 04

Numero de membros individuais: 01

Consultor Intrinseco: ausente

Numero de outros participantes (secretaria e observadores): 11
Listagem completa de participantes: em anexo

Presidente da reunido: Paulo Sodré

Pauta do dia:

1.Aprovacéo dos itens da agenda

2. Apresentagdo do novo coordenador MMA do Programa Arpa — Thiago Barros

3. Definigao do prazo para mandatos de presidente e vice presidente do CFT

4.Alteragbes do Regimento Interno do CFT

6. Fundraising

6.Anglo American

7. Atualizacao da Gestéo de Ativos do FT

8.Politica de Investimentos do FT

9. Deliberagdo sobre o gestor de ativos

10. Atualizacao sobre engajamento do ICMBio e Orgéos Estaduais na Fase |lI (aporte
de recursos financeiros e insumos para relatoria)

11. Atualizagéo sobre o desembolso aprovado na Gltima reunido do CFT

12. Proximos desembolsos: discussdo sobre cronogramas, regras e procedimentos

13. Informes Gerais (COP 2014, Congresso de Parques...)
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Anotadas as presencas de 05 membros institucionais do Comité do Fundo de Transi¢ao (CFT),
e de um membro individuo e de Aylton Coelho, Superintendente de Planejamento e Gestao do
Fundo Brasileiro para a Biodiversidade, representando Rosa Lemos, Secretéaria Geral do Fundo
Brasileiro para a Biodiversidade — Funbio, instituicao encarregada de exercer as fungbes de
Secretaria Executiva do CFT, o Presidente do Comité do Fundo de Transigdo (CFT), Paulo
Sodré, preside a reunido e convida Flavia Neviani para secretaria-la. O Presidente da inicio aos
trabalhos as 9:00 h da manha. Declara aberta a reunido e solicita aos presentes, membros do
CFT e observadores que fagam suas apresentagdes. Aprovados os itens propostos para a
pauta o Presidente solicita & secretaria que lavre ata especifica quanto ao item 6 da pauta:
Anglo American e que devera constar também de ata completa a ser lavrada. Esta ata
especifica tratara exclusivamente do item 6 da pauta.

I. Item 6 da pauta aprovada: Anglo American

Paulo Sodré informa aos presentes que é preciso definir e deliberar quanto a ocupagao do assento
do Membro Doador Corporativo em um primeiro mandato. Informa aos presentes do interesse da
Anglo American nesta ocupagéo. Roger lembra aos presentes qule o tema da representagao dos
doadores corporativos ja foi discutido pelos membros doadores e que é uma preocupagao dos
doadores que a representagdo dos Membros doadores Corporativos ndo fique vinculada
permanentemente a uma empresa especifica, e que é fundamental a rotatividade da representagao
e a participagdo no Subcomité dos Doadores Corporativos dos membros doadores corporativos
brasileiros com atuacao sustentavel. Os presentes concordam que ndo ha objegédo de que a Anglo
répresente os Membros Doadores Corporativos, mas que é fundamental assegurar a rotatividade,
o que podera ser feito no Régimento Interno do Subcomité dos Doadores Corporativos. Fica
aprovada pela unanimidade dos presentes a ocupacao do assento de representagéo dos Membros
Doadores Corporativos pelo periodo de 2 anos para a Anglo American mediante a apresentagao
pela mesma em até 10 (dez) dias a contar desta reuniao, de Carta de Compromisso de aporte nao
inferior a 5 milhdes de dolares. A rotatividade da representagdo dos Membros Doadores
Corporativos no CFT devera ocorrer por meio do Regimento Interno do Subcomité dos Doadores
Corporativos. Este Regimento Interno devera ser proposto pelo primeiro Membro Doador
Corporativo e, ap6s aprovado em reunido de instalagéo do Subcomité de Doadores Corporativos,
devera ser homologado pelo CFT.

DELIBERAGAO

Fica aprovada pela unanimidade dos presentes a ocupagao do assento de representagao dos
Membros Doadores Corporativos pelo periodo de 2 anos para a Anglo American mediante a
apresentagdo pela mesma em até 10 (dez) dias a contar desta reuniao, de Carta de Compromisso
de aporte nao inferior a 5 milhdes de dolares seguida da celebragéo de contrato para esta

finalidade. Caso o contrato seja celebrado antes do referido prazo a carta de compromisso sera
desnecessaria.




DELIBERAGAO

A rotatividade da representagdo dos Membros Doadores Corporativos no CFT devera ocorrer por
meio do Regimento Interno do Subcomité dos Doadores Corporativos. Este Regimento Interno
devera ser proposto pelo primeiro Membro Doador Corporativo e, apos aprovado em reunido de
instalacéo do Subcomité de Doadores Corporativos, deveréa ser homologado pelo CFT

Finalizado este item da pauta é lavrada esta ata especifica com a finalidade de apresentar a
Diretoria da Anglo American para instrumentalizar o processo de negociacdo para o aporte de
recursos ao FT pela referida empresa.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2014.
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Aylton Coelho
Superintendente de Planejamento e Gestao do Funbio
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Gerente do Programa Arpa no Funbio
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Manuela Muanis
Consultora para o Fundo de Transicao

Flavia Neviani (Secretaria da Reuniao)
Gerente da Assessoria Juridica do Funbio
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Reunido do Comité do Fundo de Transicdo - 29/10/2014

LISTA DE PRESENcA - REUNIAO DO CoMITE DO FUNDO DE TRANSICAO (MANHA)

Nome

Instituigao

Contato

Assinatura

1 Avecita Chicchon

Fundagdo Moore

avecita.chicchon@moore.org

2 Hubert Eisele Kfw hubert.eisele@kfw.de
3 Meg Symington WWE-US meg.symington@wwfus.org M S :; m«/ S

,/‘\
4 Paulo Sodre WWEF-BR apasodre@gmail.com W /

ez et b 4/‘
5 Roger Ullman Linden Trust rullman@lindentrust.org ')/1/1\
i

6 Francisco Gaetani Secretario SECEX/ MMA | francisco.gaetani@mma.gov.br
7 | Roberto Cavalcanti Secretario SBF/ MMA roberto.cavalcanti@mma.gov.br

Sergio Henrique

8 Collace de Caryslto Diretor DAP/MMA sergio.carvalho@mma.gov.br %&//(/(g/\
! Coordenador ARPA/ ; A
9 Thiago Barros MMA thiago.barros@mma.gov.br _\_g 2 \&%M&
5 J
r Consultor Intrinseco/ .. : : 6
10 Lilian Hangae ICMBio-DIMAN lilian.hangae@icmbio.gov.br
11 Aylton Coelho Superintendente/Funbio aylton.coelho@funbio.org.br /ﬁ@\_/ %\/\,w\
12 | Danielle Calandino Gerente ARPA/Funbio | danielle.calandino@funbio.org.br M(%ééo
Gestor de -
L Fabio Lei io.leite@funbio.org. ;
3 abio Leite BrogramasiFtnbio fabio.leite@ unbl.o org.br L%
14 Flavia Neviani Juridico/Funbio flavia.neviani@funbio.org.br
15 Manoel Serrao Ge§tor de. mecanlsmos manoel.serrao@funbio.org.br W
financeiros/Funbio
16 Manuela Muanis Consultora/Funbio mmuanis@gmail.com ‘”{QM
17 | Marina Machado PustEnSidace marina.machado@funbio.org.br é
Financeira/Funbio j 0% “"’ i
18 Rosa Lemos Secretdria Geral/ Funbio rosa.lemos@funbio.org.br
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